
ARMANDO LENIN TAMARA AYUS

Email: atamaraa@eafit.edu.co

Phd. Armando Lenín Támara Ayús es profesor Titular de la Escuela de Finanzas, Economía y gobierno de la Universidad EAFIT. Anteriormente fue profesor e investigador en la Universidad de Medellín, profesor de la Universidad Nacional, Universidad de Antioquia y Universidad Pontificia Bolivariana.

Temas de interés en investigación: Administración Financiera, Valoración de Empresas, Finanzas Corporativas, Quiebra Empresarial, Opciones Reales, Riesgo de Crédito.

EDUCACION

<i>Doctor</i>	Administración	Universidad de Medellín	2016 – 2019
<i>Magister en Ciencias</i>	Finanzas	Universidad EAFIT	2008 - 2010
<i>Especialización</i>	Gerencia de la hacienda pública.	CECAR	2001 - 2002
	Diseño y evaluación de proyectos.	Universidad del Norte	2000 - 2001
<i>Pregrado</i>	Economía	Universidad de Antioquia	1992 - 1997

MENCIONES DE HONOR

Cum Lauden Distinguida en la Tesis doctoral 5/2019

CATEGORIA COLCIENCIAS

Investigador Asociado 2019

EXPERIENCIA PROFESIONAL E INVESTIGATIVA

Universidad EAFIT

Profesor Titular 06/2019-
Profesor Asociado 01/2013 -5/2019
Profesor Asistente 07/2011-12/2012

Universidad EAFIT – UPB - EPM

Mercado de agua potable y saneamiento básico en Brasil
Encargado del análisis financiero 01/2010-12/2010

Universidad EAFIT – Universidad de Antioquia

Integración Latinoamericana: Sincronización de los Ciclos Económicos
Encargado de la modelación 01/2010-6/2010

Universidad EAFIT

El Crecimiento Económico y la Creación de Empresas en Antioquia en el período 1994-2006
Encargado de la modelación 01/2009-12/2009

Gobernación de Antioquia

Plan MANA
Auditor financiero 06/2007-12/2007

Futura.com LTDA

Gerente
General y Financiero 01/2004-12/2005

PUBLICACIONES

- Támara, L., & Villegas, G. (2021). Influencia del entorno financiero, el entorno macroeconómico, la estructura organizacional y la transparencia en la quiebra empresarial. *Contaduría y Administración*, 66(2), 1-21. <https://doi.org/10.22201/fca.24488410e.2021.2618>
- Támara, A., Forero, J., Gil, I., & Almonacid, P.. (2019). Las opciones reales como metodología de valoración de un proyecto en el sector de energía. *Ecos de Economía*, 23(48), 61-79. <https://doi.org/10.17230/ecos.2019.48.4>
- Támara, A., Marin, S., & Cadavid, S. (2019). Decisiones de inversión a través de opciones reales en el sector tecnológico. *ECONÓMICAS CUC*, 40(1), 61–75. <https://doi.org/10.17981/econcuc.40.1.2019.04>
- Támara, A., Vargas, H., Cuartas, J., & Chica, I. (2019). Regresión logística y redes neuronales como herramientas para realizar un modelo Scoring. *Revista lasallista de investigación*, 16(1), 187-200. <https://doi.org/10.22507/rli.v16n1a5>
- Támara, A., Villegas, G., & De Andrés, J. (2019). Una revisión sistemática de la literatura en torno a la quiebra empresarial para el período 2012-2017. *Espacios*, 40(4), 25.
- Támara, A., Villegas, G., Leones, M., & Salazar, J. (2018). Modelación del riesgo de insolvencia en empresas del sector salud empleando modelos logit. *Revista de métodos cuantitativos para la economía y la empresa*, 26, 128-145.
- Támara, A., Chica, I., & Montiel, A. (2017). Metodología de Cálculo del Beta: Beta de los Activos, Beta Apalancado y Beta Corregido por Cash. *Espacios*, 38(34), 15.
- Támara, A., Villarraga, A., & Vera, Y. (2017). El análisis factorial y el análisis discriminante en la estimación de la pérdida esperada para una institución financiera. *Revista Ciencias Estratégicas*, 25(38),425-439.
- Castellón, A., Támara, A., & Eusse, Lina (2017). Efectos del desarrollo financiero sobre el crecimiento económico de Colombia y Chile, 1982-2014. *Revista Finanzas y Política Económica*, 9(1),57-67.
- Hurtado, A., Velásquez, H., & Támara, A. La creación de empresas bajo un enfoque estructural: un caso de aplicación (2017). *Espacios*, 38(24).
- Támara, A. El método popperiano en la estimación de la probabilidad de incumplimiento de un deudor (2016). *Sinapsis*, 8(2).
- Támara, A., & Pérez, F. (2012). Análisis discriminante como seleccionador de variables influyentes en el cálculo de la probabilidad de incumplimiento. *Revista Ciencias Estratégicas*, 20(27), 103-118.
- Támara, A., Aristizábal, R., & Velásquez, E. (2012). Matrices de transición en el análisis del riesgo crediticio como elemento fundamental en el cálculo de la pérdida esperada en una institución financiera colombiana. *Revista Ingenierías Universidad De Medellín*, 11(20), 105-114.
- Támara, A., & Aristizábal, R. (2012). Las opciones reales como metodología alternativa en la evaluación de proyectos de inversión. *Ecos de Economía*, 16(35), 29-44.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Gobernación de Antioquia

Auditor financiero programa MANA 2007

Empresa Futura.com

Gerente General y financiero 1998 – 2000

Empresa Conexión Avenida LTDA

Gerente General y financiero 2004 - 2006

EXPERIENCIA DOCENTE

Universidad EAFIT –Maestría en Administración Financiera-

Administración y Valoración de empresas 2018 -

Valoración de empresas 2011 - 2018

Finanzas Corporativas 2014 - 2017

Universidad EAFIT

Gestión de Largo Plazo 2008 - 2014

Economía Internacional 2006 - 2010

Macroeconomía 2006 - 2009

Teoría Económica 2006 - 2008

Universidad de Medellín

Mercado de futuros y opciones 2010 - 2011

Valoración de derivados financieros 2010 - 2011

Opciones Reales 2010 - 2011

Universidad Pontificia Bolivariana

Macroeconomía 2007 - 2019

Economía Internacional 2007 - 2019

Universidad de Antioquia

Finanzas Públicas 2006 - 2008

Universidad Nacional

Finanzas Públicas 2006 - 2008

Economía Latinoamericana y del Caribe 2006 - 2008

CONFERENCIAS Y SEMINARIOS

- 2do Simposio Internacional de la Investigación en Administración en Salud. Universidad de Córdoba. 2018.

- 2011 XI International Finance Conference. Universidad ESAN. Lima – Perú.

- VII Salón del inversionista. Universidad de Medellín. 2011.

- VII Coloquio internacional de estadística. Universidad Nacional de Colombia - Sede Medellín. 2011.

- II Congreso de profesionales y estudiantes de administración pública. Consejo de Medellín. 2007.

DIRECCIÓN DE TESIS

- Valoración de un proyecto para la construcción de un parqueadero cerca del Aeropuerto Internacional José María Córdova, con el enfoque de opciones reales. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2019.

- El papel de las opciones reales en la valoración de una mina de cobre. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2019.

- Valoración de un proyecto agrícola aplicando la teoría de opciones reales. Caso de estudio: Cultivo de Aguacate Hass en Angostura – Antioquia. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2019.

- Valoración de la empresa Logistic Freight Solutions, Inc., por medio de flujo de cada descontado. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2019.

- Valoración por Flujo de Caja Libre y EVA de la empresa Empaques del Cauca S.A. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2018.

- Valoración de la empresa MH. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2017.

- Implementación de las opciones reales en proyectos inmobiliarios. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2017.

- Valoración de un grupo empresarial del sector de la construcción de la ciudad de Popayán. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2017.
- Efectos en las acciones colombianas a causa de una operación split y su comparación con acciones del mercado de Estados Unidos. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2017.
- Valoración de una pequeña central hidroeléctrica (PCH) a través de opciones reales. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2013.
- Valoración de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Cafetera COFINCAFE. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2013.
- Comportamiento del mercado accionario colombiano, un análisis de demanda 2001-2012. Universidad EAFIT. Tesis de Economía. 2012.
- El ciclo económico en el sector financiero y su incidencia en la concentración bancaria: caso colombiano 1990-2011 Universidad EAFIT. Tesis de economía. 2012.
- Valoración de la empresa cine Colombia, uso de dos métodos para la determinación de la tasa de crecimiento g. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2013.
- Valoración de la empresa -Mercados de Antioquia-. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2011.
- Valoración vidriera de Caldas S.A. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2012.
- Valoración Grupo Éxito. Universidad EAFIT. Tesis de Maestría en Administración Financiera. 2011.

IDIOMAS

Español (nativo) – Ingles (Lectura)